
Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 4 Agosto 2015) 

31\ Direzione 
Viabilità Metropolitana 

Lavori: Di messa in sicurezza e consolidamento della sede stradale sulla SP. San 
Salvatore di Fitalia - Bivio SP. 157 Tortoriciana, nel comune di S. Salvatore di 

Fitalia OCDPC n°l l 7/2013 (Cod. SSF 1 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 
Ottobre 2009 n° 386512010) 

PAGAMENTO RIMBORSO ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA E 
PER PROVE SUI MATERIALI 

IMPRESA: I.CO.LI di Li Destri Giacomo & C. SAS - via G. Meli, 85 Caltavuturo (PA) 

CONTRATTO: Rep. n°14327 del 20.10.2015 

Racc9lta .enerale presso la Direzione 

PROPOSTA N. G.'25 DEL os1oq .tot~ 
-~-- I 

DETERMINAZIONE N.'110 del 1r.ir0rt/i<P!-O 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il contratto di appalto n. 14327 di repertorio del 20.10.2015 con il quale sono stati affidati 
all'impresa I.CO.LI di Li Destri Giacomo & C. SaS con sede legale in via G. Meli, 85 Caltavuturo i 
lavori di " messa in sicurezza e consolidamento della sede stradale sulla SP. San Salvatore di Fitalia -
Bivio OCDPC 117/2013"(Cod. SSFI rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 
n°386512010), per un importo contrattuale di€ 811.299,18 al netto del ribasso d'asta del 43,7311 o/o 
compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a€ 37.455,00, e per il costo della manodopera, 
pari a€ 211.296,94; 

Visto e esaminato le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi e dalle demolizioni, le analisi di laboratorio per la caratterizzazione dei terreni, 
e le, prove sostenute in laboratorio per la verifica della resistenza a compressione dei calcestruzzi e 
trazione, allungamento e piegamento degli acciai, relative alle lavorazioni'eseguite fino al 3°SAL; 

Visto le fatture n. 0 23 del 21.12.2015 dell'importo complessivo di € 1.189,50 (euro 
millecentoottantanove/SO) comprensiva di IVA al 22%, n.24 del 21.12.2015 dell'importo complessivo 
di € 1.284,66 ( euro milleduecentoottantaquattro/66) comprensiva di IVA al 22%, n.04 del 
26.04.2016 dell'importo complessivo di € 3.631,94 (euro tremilaseicentotrentuno/94) comprensiva di 
IV A al 22%, e n. 08 del 06.07.2016 di € 4.091,88 (euro quattromilanovantuno/88) comprensiva di 
IV A al 22%; emesse dalla Ditta NEBRODI C.R. SRL all'Impresa I.CO.LI di Li destri Giacomo & 
s.a.s. e relative al pagamento degli oneri di accesso per il conferimento a discarica dei materiali 
provenienti dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 



Visto la fattura n. 35-2016 del 30.05.2016 dell'importo complessivo di € 549,00 (euro 
cinquecentoquarantanove/00) comprensiva di IVA al 22% emessa dalla Ditta MICROCHEM SRL 
all'Impresa I.CO.LI di Li destri Giacomo & s.a.s., relativa al pagamento delle competenze per analisi 
di caratterizzazione dei terreni; 

Visto la fattura n.27/16 del 31.03.2016 dell'importo complessivo di € 567,06 (euro 
cinquecentosessantasette/06) emessa dalla Ditta TECNO SICILIA S.r.L. all'Impresa I.CO.LI di Li 
destri Giacomo & s.a.s e relativa al pagamento delle prove di laboratorio per la verifica della resistenza 
a compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) impiegati nei lavori in narrativa; 

PROPONE 

1. Approvare le documentazioni comprovanti in conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi e dalle demolizioni, le analisi di laboratorio per la caratterizzazione dei 
terreni, e le prove sostenute in laboratorio per la verifica della resistenza a compressione dei 
calcestruzzi e trazione, allungamento e piegamento degli acciai, relativi alle lavorazioni 
eseguite fino al 3°SAL dei lavori in narrativa; 

2. Liquidare all' Impresa I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & SAS con sede in via G. Meli 85/A 
Caltavoturo (PA) le somme di€ 1.189,50 (euro millecentoottantanove/SO) comprensiva di IVA 
al 22% relativa alla fattura n.23 del 21.12.2015 di € 1.284,66( euro 
milleduecentoottantaquattro/66) comprensiva di IVA al 22% relativa alla fattura n.24 del 
21.12.2015 - di € 3.631,94 (euro tremilaseicentotrentuno/94) comprensiva di IVA al 22% 
relativa alla fattura n.04 del 26.04.2016 - e di € 4.091,88 (euro quattromilanovantuno/88) 
comprensiva di IVA al 22% relativa alla fattura n.08 del 06.07.2016, emesse dalla Ditta 
NEBRODI C.R. SRL per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e 
dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 

3. Liquidare all' Impresa I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & SAS con sede in via G. Meli 85/A 
Caltavoturo (PA) la somma di € 549,00 (euro cinquecentoquarantanove/00) comprensiva di 
IVA al 22% relativa alla fattura n.35-2016 del 30.05.2016 emessa dalla Ditta MICROCHEM 
SRL per il pagamento delle competenze relative alle analisi di laboratorio per la 
caratterizzazione dei terreni; 

4. Liquidare all'Impresa I.CO.LI di Li Destri Giacomo & SAS con sede in via G. Meli 85/A 
Caltavuturo (PA) la somma di € 567,06 (euro cinquecentosessantasette/06) comprensiva di 
IVA al 22% relativa alla fattura n.27/16 del 31.03.2016 emessa dalla Ditta MICROCHEM 
SRL e per il pagamento delle prove di compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento 
(acciai) impiegati nei lavori in narrativa 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art. l della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o DRPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento; 

li Responsabile del Procedimento 

~IZ72) 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare le documentazioni comprovanti in conferimento a discarica del materiale proveniente 
dagli scavi e dalle demolizioni, le analisi di laboratorio per la caratterizzazione dei terreni, e le 
prove sostenute in laboratorio per la verifica della resistenza a compressione dei calcestruzzi e 
trazione, allungamento e piegamento degli acciai, relativi alle lavorazioni eseguite fino al 3°SAL 
dei lavori in narrativa; · 

2. Liquidare all' Impresa I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & SAS con sede in via G. Meli 85/A 
Caltavoturo (PA) le somme di € l.189,50 (euro millecentoottantanove/SO) comprensiva di IV A al 
22% relativa alla fattura n.23 del 2L 12.2015 di € l.284,66( euro 
milleduecentoottantaquattro/66) comprensiva di IV A al 22% relativa alla fattura n.24 del 
21.12.2015 - di€ 3.631,94 (euro tremilaseicentotrentuno/94) comprensiva di IVA al 22% relativa 
alla fattura n.04 del 26.04.2016 - e di € 4.091,88 (euro quattromilanovanttmo/88) comprensiva di 
IVA al 22% relativa alla fattura n.08 del 06.07.2016, emesse dalla Ditta NEBRODI C.R. SRL per 
il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori in 
narrativa; 

3. Liquidare all' Impresa I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & SAS con sede in via G. Meli 85/A 
Caltavoturo (PA) la somma di€ 549,00 (euro cinquecentoquarantanove/00) comprensiva di IVA 
al 22% relativa alla fattura n.35-2016 del 30.05.2016 emessa dalla Ditta MICROCHEM SRL per 
il pagamento delle competenze relative alle analisi di laboratorio per la caratterizzazione dei 
terreni; 

4. Liquidare all'Impresa I.CO.LI di Li Destri Giacomo & SAS con sede in via G. Meli 85/A 
Caltavuturo (PA) la somma di€ 567,06 (euro cinquecentosessantasette/06) comprensiva di IVA 
al 22% relativa alla fattura n.27/16 del 31.03.2016 emessa dalla Ditta MICROCHEM SRL e per il 
pagamento delle prove di compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) impiegati nei 
lavori in narrativa 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale P otezione <?ivile di Palermo 
attività ex art. l della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRP , della tempesti 
del relativo mandato di pagamento; 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regol 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 
favorevole. 

Messina lì 0.2 ·O f · 'k 4 b 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità cqntabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma del!' art. 55, 5° comrna,della L. l 42/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della su etta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 com l t.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

. FINANZIARIO 


